años de penitencia legítima, si antes no ocurre peligro de muerte (72).—Por este Cánón se ve que nuestros obispos tienen por lícitas las segundas bodas, contra el error de los montanistas.

El LXXIII ordena que si un fiel, por haber denunciado á otro, fué causa de que se le proscibiese ó sentenciase á muerte, no fuera jamás admitido á la comunión; pero que si la causa era leve, fuera admitido despues de cinco años. Si fuese catecúmeno, será admitido al bautismo, cumplido un quinquenio (73).—Parece que el presente Cánón habla de aquellos que dominados del odio y venganza delataban á sus hermanos á los jueces seculares; ó de los que movidos de intereses particulares descubrían á los cristianos para que los magistrados gentiles los desenterrasen ó martirizasen.

El LXXIV manda que se castigue al testigo falso á proporcion de la gravedad del crimen sobre que se ha levantado el falso testimonio; y que si el delito no es digno de muerte y prueba que le levantó con repugnancia, y que pasó mucho tiempo sin querer decir cosa alguna, no se le impondrán mas que dos años de penitencia. Pero si no prueba en presencia del clero que fué compelido á levantar el falso testimonio, hará por cinco años penitencia (74).

Por el LXXV se priva de la comunión, aun en la hora de la muerte, al que haya acusado de falsos crímenes á un obispo, presbítero ó diácono (75).

El LXXVI ordena que si un diácono despues de cometido un delito digno de muerte consintió que le ordenen, haga penitencia tres años si fué descubierto el crimen por su propia confesion, y cinco si por testimonio de otro; despues de lo cual será admitido á la comunión con los legos (76).

(72) Si qua vidua fuerit moechata, et eundem postea habuerit maritum; post quinquennium tempus, acta legitima poenitentia, placuit eam communioni reconciliari: si alium duxerit, relicto illo, nec in fine dandam esse communionem: vel si fuerit ille fidelis, quem accepit, communionem non accipiat, nisi post decem annos, acta legitima poenitentia; nisi infirmitas coegerit velocius dare communionem.

(73) Delator si quis exlitterit fidelis, et per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus, vel interfectus; placuit, eum nec in fine accipere communionem. Si levior causa fuerit, intra quinquennium accipere poterit communionem. Si catechamenus fuerit, post quinquennium tempora admittatur ad baptismum.

(74) Falsus testis, prout est crimen, abstinabitur. Si tamen non fuerit mortale quod objecit, et probaverit: quod non tacuerit, biennium tempore abstinenceat: si autem non probaverit conventui clericorum, placuit, per quinquennium abstinere.